
Hennef
DER BÜRGERMEISTER

Sehr geehrte Damen und Herren,

zu der hier näher bezeichneten Sitzung lade ich Sie herzlich ein. 

Die Tagesordnung ist beigefügt.

Hennef, 13.06.2018 

Mit freundlichen Grüßen

Gremium

Rat

Wochentag Datum Uhrzeit

Montag 25.06.2018 17:00

Sitzungsort

Meys-Fabrik, Beethovenstraße 21, 53773 Hennef



4.8 Bestellung einer Behindertenbeauftragten 8

4.9 Energieagentur Rhein Sieg e.V. - Benennung der Vertreter für die 
Mitgliederversammlung

9

4.10 Bestellung der Mitglieder und ihrer Stellvertreter in den Aufsichtsrat der 
Hennef (Sieg) Netz GmbH & Co.KG

10

4.11 Bestellung eines Vertreters und eines Stellvertreters der Stadt für die 
Gesellschafterversammlung der Hennef (Sieg) Netz GmbH & Co.KG
[...]
Gefährdungen für die Wasserverteilung im Versorgungsbereich der Stadtwerke Hennef (Sieg) 
GmbH werden durch die RSN regelmäßig und systematisch analysiert.

Mögliche Maßnahmen zur Beherrschung von Gefährdungen wurden präventiv festgelegt.

Der mit dem Gesundheitsamt des Rhein-Sieg-Kreises abgestimmte Maßnahmenplan liegt vor.

Die Netzsubstanz wird regelmäßig durch RSN überprüft. Netzschäden werden analysiert und ggf. 
werden Rehabilitationsmaßnahmen umgesetzt.

Gefährdungen für die Wasserverteilung werden sich aus heutiger Sicht nicht erhöhen. Länger 
anhaltende oder größere Störungen oder der Ausfall der Wasserverteilung werden als gering 
eingeschätzt.

8.2.2 Wahnbachtalsperrenverband (WTV)

Die Gefährdungen für die Rohwässer über die Nutzung der Einzugsgebiete werden sich nach 
derzeitigem Kenntnisstand in der Zukunft nicht erhöhen, da die drei genutzten Wasserressourcen 
durch Wasserschutzgebiete gesichert sind.

Es sind weitere Verbesserungen für die Rohwasserqualität durch zusätzliche Maßnahmen in der 
Abwasserbeseitigung und in der Beseitigung von Niederschlagswässern zu erwarten. Im 
Einzugsgebiet der Wahnbachtalsperre werden derzeit noch 2 Abwasserreinigungsanlagen 
(Kläranlage Much und Kläranlage Much-Hillesheim) betrieben, die gereinigtes Abwasser in den 
Wahnbach einleiten. Nach den Plänen des Aggerverbandes (als Betreiber der beiden Anlagen) 
soll die Kläranlage Much mit einer vierten Reinigungsstufe zur Elimination von Spurenstoffen 
ausgestattet werden. Das Abwasser, welches derzeit in der Kläranlage Much-Hillesheim gereinigt 
wird, soll zukünftig aus dem Einzugsgebiet der Wahnbachtalsperre herausgeleitet und in der 
Kläranlage Neunkirchen-Seelscheid (mit-)behandelt werden. Weiterhin plant der Aggerverband an 
verschiedenen Mischwasserabschlägen im Kanalnetz der Gemeinde Much (Much, 
Niederwennerscheid ...) sog. Retentionsbodenfilter, die der weitergehenden Behandlung der 
Entlastungsabflüsse aus dem Mischsystem dienen.

Die Fortführung der Kooperation mit der Landwirtschaft kann ebenfalls mögliche Gefährdungen 
weiter minimieren.

Ein Ausfall in der vorgelagerten Wassergewinnung, -aufbereitung und im -transportnetz des WTV 
wird als sehr gering eingeschätzt.



Seite 47 von 89

8.2.3 Wasserbeschaffungsverband Thomasberg (WBV)

Gefährdungen für die Wasserverteilung in den versorgten Gebieten der Stadt Hennef (Sieg) 
werden regelmäßig und systematisch analysiert.

Mögliche Maßnahmen zur Beherrschung von Gefährdungen wurden präventiv festgelegt.

Für die Grundwassergewinnung ist auch die weitere Fortführung der Kooperation mit der 
Landwirtschaft, die durch die Mitgliedschaft im ALWB (Arbeitskreis Landwirtschaft, Wasser und 
Boden im Rhein-Sieg-Kreis) ermöglicht wird, von entscheidender Bedeutung.

Der mit dem Gesundheitsamt des Rhein-Sieg-Kreises abgestimmte Maßnahmenplan liegt vor.

Die Netzsubstanz wird regelmäßig durch den WBV überprüft. Netzschäden und Ergebnisse der 
Instandhaltungsmaßnahmen werden analysiert und ggf. werden Rehabilitationsmaßnahmen 
umgesetzt.

Gefährdungen für die Wassergewinnung und Wasserverteilung werden sich aus heutiger Sicht 
nicht erhöhen. Länger anhaltende oder größere Störungen oder der Ausfall der Wassergewinnung 
oder Wasserverteilung werden als gering eingeschätzt.

9. Maßnahmen zur langfristigen Sicherstellung der öffentlichen 
Wasserversorgung

Mögliche Gefährdungen und Risiken für die Wasserverteilung in der Stadt Hennef (Sieg) werden
durch die RSN, den WTV und den WBV systematisch erfasst und analysiert sowie Maßnahmen
zur Gefahrenabwehr vorgeplant/vorbereitet.

Folgende Maßnahmen zur langfristigen Sicherstellung der öffentlichen Wasserversorgung in der
Stadt Hennef (Sieg) sind installiert:

• Die Wassergewinnungs-, -aufbereitungs- und -transportanlagen des WTV sind redundant 
ausgelegt und bieten den versorgten Gebieten der Stadt Hennef (Sieg) ein hohes Maß an 
Versorgungssicherheit. Das Wasserdargebot ist deutlich größer als die historische 
Wasserabgabe. Die Versorgung des WBV in Hennef im Wesentlichen mit Mischwasser aus 
der Eigengewinnung und Zusatzwasser vom WTV - mit langfristigen Verträgen und ohne 
Begrenzung des Wasserbezuges - bietet ein hohes Maß an Versorgungssicherheit. Weiterhin 
stehen dem WBV im Bedarfsfall an vier Übergabestellen Notenspeisungen benachbarter 
Versorger zur Verfügung.

• Der vermaschte Aufbau des Verteilnetzes in der Stadt Hennef (Sieg) bietet ein hohes Maß an 
Versorgungssicherheit.

• Die hygienische Unbedenklichkeit des Trinkwassers wird durch regelmäßige Probenahmen 
durch RSN, WTV und WBV gewährleistet.

• Die fachliche Eignung der RSN als Betreiber für die Stadtwerke Hennef (Sieg) GmbH ist durch 
regelmäßigen Audits im Rahmen der Zertifizierung gemäß DIN EN ISO 9001, TSM nach 
DVGW-Arbeitsblatt W 1000 sowie ISMS gemäß ISO 27001 nachgewiesen.

• Der WBV kann als Betreiber seiner Wassergewinnungs- und Verteilungsanlagen mit den im 
Organisationshandbuch, dem Wasserhandbuch und dem technischen Handbuch getroffenen



Seite 48 von 89

Regelungen somit mit dem langjährig tätigen technischen Fachpersonal nach DVGW- 
Arbeitsblatt W 1000 den Anlagen- und Arbeitsverantwortlichen einen weitestgehend sicheren 
und störungsfreien Betrieb gewährleisten.

• Basis für Planung, Bau, Betrieb und Instandhaltung für die Bereiche Wassergewinnung, 
-aufbereitung und -transport sowie für die Wasserverteilung ist das DVGW-Regelwerk 
vereinbart. Somit wird der „Stand der Technik“ beachtet und umgesetzt.

• Für die Durchführung der erforderlichen Arbeiten wird nur fachlich geeignetes und geschultes 
Personal eingesetzt. Vor dem Einsatz von Dienstleistern wird dieses vom Unternehmen auf die 
fachliche Eignung geprüft und freigegeben.

• Sämtliche Inspektions- und Wartungsergebnisse sowie Schäden, insbesondere mit 
Wasseraustritt werden dokumentiert und analysiert, sodass eine gute Datenbasis für eine 
zustandsorientierte Instandhaltung besteht.

Es ist davon auszugehen, dass durch den Klimawandel in der Zukunft das Wasserdargebot im 
Einzugsgebiet der Wassergewinnung negativ beeinflusst wird. Allerdings ist das Wasserdargebot 
deutlich größer als die historische Wasserabgabe. Diese Entwicklung wird aus heutiger Sicht 
unproblematisch für die Wasserversorgung der Stadt Hennef (Sieg) bleiben.

Mit Blick auf die zukünftige Entwicklung des Wasserverteilungsnetzes der Stadt Hennef (Sieg) 
liegen aus heutiger Sicht keine Erkenntnisse vor, dass zusätzliche Maßnahmen zur Erhöhung der 
Versorgungs- und Betriebssicherheit erforderlich sind.

Übersicht Anhang
10.1 Zusätzliche Informationen zum Wahnbachtalsperrenverband (WTV)
10.2 Zusätzliche Informationen zum Wasserbeschaffungsverband Thomasberg (WBV)



Seite 49 von 89

10. Anhang

10.1 Zusätzliche Informationen zum Wahnbachtalsperrenverband (WTV)

10.1.1 Wasserwerke 

Wahnbachtalsperre

• Einzugsgebiet: 69 Quadratkilometer
• Hauptzuflüsse: Wahnbach und Wendbach
• Das Stauseevolumen beträgt 41,3 Millionen Kubikmeter
• Das (Rohwasser-)Pumpwerk in Seligenthal fördert bis zu 3.500 Kubikmeter Talsperrenwasser 

pro Stunde über eine Transportleitung DN 1000 in die Trinkwasseraufbereitung Siegburg- 
Siegelsknippen

Grundwassergewinnung Sankt Augustin-Meindorf (Untere Sieg)

• 3 Horizontalfilterbrunnen mit jeweils 9 horizontalen Filtersträngen (DN 300)
• Max. Leistung der Förderpumpen (je Brunnen): 2 x 1.200 m3/h und 2 x 600 m3/h

Grundwassergewinnung Hennefer Siegbogen

• 2 Horizontalfilterbrunnen mit jeweils 8 horizontalen Filtersträngen (DN 300)
• Max. Leistung der Förderpumpen (je Brunnen): 1 x 1.000 m3/h und 1 x 850 m3/h

Nachfolgend werden die drei Trinkwasseraufbereitungsanlagen des WTV erläutert:

Trinkwasseraufbereitungsanlage Siegburg-Siegelsknippen - Talsperrenwasser (SN1)

Das Rohwasser der Wahnbachtalsperre wird über das (Rohwasser-)Pumpwerk in Siegburg- 
Seligenthal bis zu 100 m hoch zur Trinkwasseraufbereitungsanlage Siegelsknippen gehoben. Bei 
Bedarf kann im Pumpwerk Seligenthal Kaliumpermanganat in die Transportleitung zudosiert 
werden, um vor allem gelöstes Mangan zu oxidieren. Darüber hinaus besteht die Möglichkeit der 
Zugabe von Pulveraktivkohle, um im Bedarfsfall organische Spurenstoffe wie auch Geruchs- und 
Geschmacksstoffe durch Adsorption entfernen zu können.

Die Aufbereitung des Talsperrenwassers in der Anlage in Siegelsknippen umfasst die 
Verfahrensstufen Flockung, Filtration, Restentsäuerung und Desinfektion, wie in Abbildung 15 
schematisch dargestellt.



Seite 50 von 89

Einmischung

Rotnvaissrtertung 
ca 30

Filtrat Schlammwasser 
bei Filterspülung

Erstfiltrat

[DO
Rührwerke Mehrschichtfilter

k
Flockenbildung

___________ cn
FlKrat-

Speicher _L

Bedarfswolse A*uvfcohio-
ZusatZ Pulver Peimarv-

I

- ♦-
Pumpen

Desinfektion mit
Chlordi-

oxid

i?_________V
Kalkwasser

Entsäuerung

Tnnkwasser

Rohwasserpumpen

Schema der Trinkwasseraufbereitungsanlage Siegburg-Siegelsknippen

Abbildung 15: Schematische Darstellung der Talsperrenwasseraufbereitung in Siegelsknippen (SN1)
(Quelle: WTV)

Bei der Flockung werden mit Hilfe von Eisensalzen partikuläre Wasserinhaltsstoffe in eine 
abscheidbare Form überführt und auch gelöste organische Wasserinhaltsstoffe durch Einbindung 
in die Flocken aus dem Wasser entfernt. In der nachfolgenden Filtrationsstufe erfolgt eine 
Abtrennung der gebildeten Flocken. Dazu stehen 12 Filter zur Verfügung, die aus einer 1,2 m 
hohen Schicht aus Anthrazit und einer darunter liegenden Quarzsandschicht von 0,8 m Höhe 
bestehen. Dem Filtrat wird anschließend Chlordioxid zur Desinfektion zugegeben. Abschließend 
erfolgt die Restentsäuerung bzw. die Einstellung des Kalk-Kohlensäure-Gleichgewichts mit 
Kalkwasser, um Korrosion im Leitungsnetz bei der Wasserverteilung weitestgehend 
einzuschränken.

Trinkwasseraufbereitungsanlage Siegburg-Siegelsknippen (SN2) - Grundwasser aus dem 
Hennefer Siegbogen

Das aus den 2 Horizontalfilterbrunnen im Hennefer Siegbogen geförderte Grundwasser wird 
ebenfalls über das Pumpwerk in Seligenthal hoch zur Trinkwasseraufbereitungsanlage 
Siegelsknippen gehoben und dort separat zu Trinkwasser aufbereitet bevor es mit dem 
aufbereiteten Talsperrenwasser gemischt und verteilt wird. Wie in Abbildung 16 dargestellt, erfolgt 
zunächst in Seligenthal eine physikalische Entsäuerung mittels Wellbahnrieslern. Dabei wird 
überschüssiges Kohlendioxid ausgegast. Bei Bedarf kann dem Grundwasser vor dem Transport 
nach Siegelsknippen ebenso Kaliumpermanganat und Aktivkohle zu dosiert werden. Dies wäre 
jedoch nur im Falle einer Kontamination des Grundwasserleiters erforderlich, wenn gleichzeitig der 
Wasserbedarf durch die anderen genutzten Rohwasserressourcen (Talsperrenwasser, 
Grundwasser in Meindorf) nicht gedeckt werden kann. Die weitere Aufbereitung erfolgt in der alten 
Talsperrenwasseraufbereitungsanlage in Siegelsknippen. Da das Grundwasser weitgehend 
partikelfrei ist, kann auf eine Flockungsstufe verzichtet werden. Das Grundwasser wird daher 
unter Umgehung der noch vorhandenen Reaktions- und Kontaktbecken direkt auf die mit



Seite 51 von 89

Quarzsand gefüllten Filter geleitet. Das Filtrat wird in den unter den Filtern befindlichen 
Wasserkammern zwischengespeichert und anschließend einer UV-Desinfektion zugeführt, die bei 
Bedarf betrieben werden kann. Bevor es mit dem aufbereiteten Talsperrenwasser vermischt wird, 
erfolgt die regelmäßige Desinfektion durch die Dosierung von Chlordioxid und die 
Restentsäuerung mittels Kalkwasser.

Netz Anlagen Siegelsknippen SN2
(500) Filter

Filtrat von TA für
Talsperrenwasser
SN1

< * (386) 
Wasser 
kammer

(455)

Anlagen
Seligenthal

Pumpwerk

UV-Desinfektion

<5

-Hh
-ffrT-

Riesler

Brunnen
Hennef

(383)

Brunnen

Probenahmestellen (Hr.)

• regulär o nach Bedarf
Chlordioxidzusatz 
* regulär o nach Bedarf

Abbildung 16: Schematische Darstellung der Grundwasseraufbereitung in Seligenthal und Siegelsknippen 
(SN2), (Quelle: WTV).

Grundwassergewinnungs- und Trinkwasseraufbereitungsanlage Sankt Augustin-Meindorf

Wie in Abbildung 17 dargestellt wird in der Grundwassergewinnungs- und Trinkwasser­
aufbereitungsanlage in Sankt Augustin-Meindorf das Grundwasser aus drei Horizontalfilterbrunnen 
mit jeweils neun Filtersträngen entnommen und mit Unterwasserpumpen zum Wasserwerk 
gefördert. Als erster Aufbereitungsschritt findet eine physikalische Entsäuerung mittels Verdüsung 
zum Austrag überschüssigen Kohlendioxids statt. Das entsäuerte Wasser wird anschließend 
filtriert. Dafür stehen vier mit Quarzsand gefüllte Doppelfilter zur Verfügung. Das Filtrat gelangt 
über eine Sammelleitung in vier parallel betriebene Wasserkammern, in deren Zulauf die 
Einmischung von Kalkwasser zur Restentsäuerung bzw. zur Einstellung des Kalk-Kohlensäure- 
Gleichgewichts und von Chlordioxid zur Desinfektion erfolgt. Aus den Wasserkammern erfolgt die 
Förderung und Verteilung zu den Abnehmern.



Seite 52 von 89

Restentsäuerung

Abbildung 17 Schematische Darstellung der Grundwasseraufbereitung in Sankt Augustin-Meindorf (Quelle 
WTV)

10.1.2 Beschaffenheit von Rohwasser und Trinkwasser WTV

• Beschaffenheit des Rohwassers 2014

• Beschaffenheit des Rohwassers 2015

• Beschaffenheit des Rohwassers 2016

• Ausgewählte organische Spurenstoffe, Überwachungsprogramm 2014-2016

• Beschaffenheit des Trinkwassers 2014

• Beschaffenheit des Trinkwassers 2015

• Beschaffenheit des Trinkwassers 2016



Seite 53 von 89

Seirfwffenhert des Robwossers der drei Robwasserressourcen des WTV 
D*t eng rund! •$<: roonatfcche ArtoifSCe «n J«hr 2QU

freleicftnury tone it Rofnranef
Tatsperre

«nnpwtn i st.fr»

Kotisnuief
Brunnen Henne?

v>a»***n lSufc*

ftoftmsef
Brunnen Moodorf

«mw? ISUN
Seracrcdie KeaojröÄeB

/*" O.D* 0,01 0.01 0 0X1 0
Tnisvtf-^ ?XU 0.64 0X9 0.03 0,01 0X3 0.01
FnyjiMüsehe ravt grade*

Temstratw ■c IX UJ 04 U4 0.2
ei Lee?. rrSi’m 21 ox 31 2 41 1
p*-W« M ox 6.3 OX *4 OX
ieueretc-rrsett S ai 13 46 11 4? 14
Suramenpanwirttr f. oqj-Stoffe
tcc U ox 04 ox 0.4 OX
UV-Ert- {SAU ZSi ne] /m 2.6 ox 0.4 ox 0.7 0,1
Arwont«

jEsrat [ec 6ori rrvg/l 0,02 0X0 0-04 oxi 0X3 0X1
iCWorvö 21 0 33 2 u 2
fiuofia «figfl 0.0« 0 0X7 0X1 ox# 0.01
Kr trat rr^/l 10 1 12 3 24 4
KiV« rrg/l 0,02 0,02 <0.01 OlOI
Fftcsshst (als PhoOb-orj <0,01 •X.Oi 0.01
'uta l lllg/1 23 0 24 1 « 2
IlbL« (*3 2«St«*) 1.« 04 4,4 0,4 3,4 04

JSetirelaparrtat Ks4,3 rem oi/l 0,7 OX 14 ox J.7 OX
Kabenen

| HirMndmupi «5/* <0,01 <0.01 oxi
Natrium PT\g/l 10.3 ox IS,3 0.5 20.7 IX

f s*»um "V 2.1 ox 2.7 34 4-1 04
‘Catitim 1E.7 GX 2S,5 3.4 42J 2.0
;M«rxitum *s« «1 CL! 7-t 04 M IX
Spurenelemente

? üüPnxParV"« mj.'l <0.005 0X03 0.003
[«isVuSft rttg,1» <3001 0,001 0,001
Arrcr mgi'i <0,001 0.001 0,001
l1*’ <0X01 0,001 0,001
i CedTvjri mg,'! <0,0CO6 0,0006 0X006
(Chrom "S* <0.003 0,003 0.003
j Eiter- *** 0X11 0X12 O.K5 <0,003
(Kupfer ra5-'1 <0,000 O.C03 0X03

"S* 0,03 0X3 0,003 0.001
j KO=l "V <0J»3 0,003 0X03
Quea-sfcer »S* <0.0031 0,0001 OXCCi

fielen <0.001 0,001 0X01
jUrirs * «o' <axcoz 0,0002 OXOCJ
jt>(J*0. Spur easiest
•Tritio^ojenmet^srie s mg/i Ol O J 0 •
r !*• ue4 TetKjüsr« then *' mg,?! 0 » 0 4 0 *
j MwttenBWaftfflaf^Suiss«" «fifti'l <0.00010 • ft.lt <0X0010 *
i &en»f*]pyrBi' ■*«/» <0X00035 OX30C03 OX00CQ3
, *ofjTy»i i,rem*e tsMenw»;je-ne>*fe ': <**/! 0 > 0 * 0 i
! B-enzai * <0.CO32 0,1X02 0X002
cyw»b" «f'1 <0.003 0,003 0X03
6aW«ioic-g3cf*c Ptmacter Uman Miawy IHnn HWUbmw Mauawa
toiorvOaW 20‘C rSE/mi 3 55 0 2 0 1

j KotSfMSWI M’C KM/*t 0 3» 0 1 0 1
' Colrfor-ne EaHerier KXE/100 mt 0 26 0 0 0 0
j (xn*^:-: es*' UE/13C tu 0 1 0 0 0 0
j EM*rwx**e« mt/iMiw 0 11 0 0 0 0
loostrisJo.'TT p&friaiHtfx »EE.’l'XJmt 0 7 0 o 0 a

*.} St**r-.*r»* «—«etn* imuf. ** W'iötA, in tr-itv-lur* fe,nt!«r«^»u-**Nrtii"*e f *S,1 rX-rS

;) M*4llkYtth* äa Ar uns Ohtrtilen« GMunShna. Prry-

•I (• W» 4» dn (#-*<**»*> «r-sfft *i*rrt* i*»»-
*'_n_ HfcM f*ir-*«ahfr«»
• fBiM M-«.»»*» **fcp»r>» •■*:>»*» vt». IM»» « (J.J »-»-ti Tr»««cy

r«AMM»e*>*•*, w««****
* «ÜW *trn»»w’ Bn.W»*i «Act^cr* 5 tr-r*6ut*S*m IW ■ C-! ■»/! - n*.- TrtrttwV



Seite 54 von 89

Beschaffenheft des Roh wessen; der drei Rohwasserressourcen des WTV 